- gain with illustrated figures का अर्थ तथा लेखा व्यवहार का आंकड़ों सहित वर्णन कीजिए। Discuss the meaning and accounting treatment of normal सामान्य अपव्ययं, असामान्य अपव्ययं तथा असामानः प्रभावशीलता/लाभ wastage, abnormal wastage and abnormal effectiveness/
- उद्देश्य तथा लेखांकन प्रक्रिया का वणन कोजिए । ट्रांसपोर्ट ऑपरेटिंग कॉस्टिंग क्या हें ? ट्रांसपोर्ट ऑपरेटिंग कॉस्ट के objectives and accounting procedure of transport operating What is transport operating costing? Discuss the

9

Roll No.

Total Pages: 10

BCQ/D-16

COST ACCOUNTING BC-501

Time: Three Hours]

[Maximum Mark's: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य

- 1. Compulsory Question:
- (a) Explain fundamental principles of Cost Account.
- <u>Э</u> Discuss the factors affecting the size of Economic Order.
- <u>C</u> State the methods of accounting and absorption of office and administration overheads.
- (d)
- (e) Costing. Give the meaning and features of Contract Costing Describe the procedure of recording cost under Job

अनिवार्य प्रश्न :

- (अ) लागत लेखांकन कं मूलभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- (ब) उन कारकों का वर्णन कीजिए जो आर्थिक व्यवस्था के आकार को प्रशावित करते हैं।

10

-21/13)L-12537-TR

- (H) ऑफिस तथा प्रशासन उपरिव्यय के लेखांकन तथा अवशापण की विधियों. का उर्णन कीजिए ।
- संविदा लागत का अर्थ तथा विशेषताएँ वताइए
- कार्य लागत निर्धारण के अन्तर्गत लागत रिकॉर्डिंग की प्रक्रिया का वर्णन क्रांनए ।
- वर्णन कोजिए । का वर्णन की जिए । लागन निर्धारण को विधियों का भी लागत लेखांकन की एविभाग वीदिए। लागत लेखांकन के उद्देश्यों Define Cost Accounting. Discuss the objectives of Cost Accounting. Also discuss the different methods of costing
- نب (a) सूची नियंत्रय के मुलभूत सिद्धानों का वर्णन कीजिए । Discuss the basic principles of Inventory Control
- (b) A company manufactures 5,000 units of a product 450 kg. The average consumption being 275 kg. consumption of raw material varies from 100 kg. to kg. The re-order period is 4 to 8 weeks. The The purchase price of raw material is Rs. 10 per per month. The cost of placing an order is Rs. 100 The carrying cost of inventory is 20% per annum You are required to calculate:
- $\widehat{\Xi}$ Re-order quantity
- Ξ Re-order level
- (iii) Maximum level
- (iv) Minimum Level
- Average Stock level.

5+10

हैं। माल की आवक लागत 20% प्रति वर्ष हैं। आक्ट गणना करनी है 100 किया. से 450 किया. है। औसत उपभोग 275 किय का क्रय मूल्य 10 र प्रति क्रिया है अवधि 4 सं हैं। आदेश रखने को लगान 100 रुहैं। करने माल कम्पनी प्रति नाह 5.000 इकडियों का निर्माण करते। 8 सपात है । कच्चे माल को खन्त हमा स्थान स्थान

- मात्रा का पुन:आदेश
- Ξ पुनअदिश स्तर
- (iii) अधिकतम स्तर
- (iv) यूनतम स्तर
- औसत स्टॉक स्तर ।
- 4. Write notes on the following
- निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : Labour Turnover and its effect on cost. Idle time and its causes and accounting treatment 71/2+71/2
- (ब) श्रम टर्न ओवर तथा लागत पर इसके प्रभाव । (अ) निष्क्रिय समय तथा इसके कारण तथा लेखांकन उपचार

'n

company: following figures are extracted from the record of the A, B, C and two service departments D and E. Shakti Enterprises Ltd. has three production departments

General Lighting Rent and Rates

10,000

1,200

(2-21/14)L-12537-TR

Ś

P.T.O.

(2-21/15)L-12537-TR	(2-21/)				4			쿈	L-12537-TR
मजदूरी (रु.) 3,000	मजर				10%	30%	20%	40%	ਸ
यक्ष	अप्रत्यक्ष			10%		40%	30%	20%	D
लाइट पॉइंट्स 120	लाइट			Ħ	D		w	>	ı
(वर्ग फीट) 20,000	(वर्ग	ows:	l as foll	are apportioned as follows:	are app	The Expenses of D and E	es of I	Expense	The J
फर्श क्षेत्र	फर्श		-	8132	8056	12452	,	Surs	working nours
रण कुल	विवरण	10.000	10,000	5,00,000 1,20,000 1,60,000 2,00,000 10,000 10.000	1,60,000	,20,000	0,000 1		(Rs.)
निम्नीलिग्बित अन्य								**	Machinery
वावध खद									Value of
, ;		1	20	100	60	120	300		machines
मशीनरी पर ह्राम									H.P. of
शक्ति (बिजली)		1,000	3,000	6,000	4,000	6,000	20,000	2((Rs.)
अप्रत्यक्ष मजदूरी								ges	Direct Wages
25 P		150	450	900	600	900	3,000		Wages (Rs.)
									Indirect
किराया तथा दर		10	20	40	30	20	120		Light Points
		1,000	4,000	6,000	5,000	4,000	20,000	2	(sq. ft.)
से प्राप्त हुए हैं:								ш	Floor Area
सर्विस विभाग D त		ਲ	D	С	В	A	Total		Particulars
शक्ति इन्टरप्राइजेज			••	The following further detail are available:	ail are	ther det	ing fur	follow	The
		20,000				penses	ous Ex	Miscellaneous Expenses	Mis
departments A,		20,000			Ŋ	Depreciation on Machinery	n on l	reciatio	Dep
Rs. 100 and la		3,000						/er	Power
What is total co		3,000					ages	Indirect Wages	Indi

What is total cost of an article if its raw material cost is is. 100 and labour cost Rs. 60 and it passes through epartments A, B and C for 4. 5 and 3 hours respectively.

क्ति इन्टरप्राइजेज लि. के तीन उत्पादन विभाग A, B, C तथा दो विंस विभाग D तथा E हैं। निम्निलिखित आंकड़े कम्पनी के लेखे प्राप्त हुए हैं:

निम्निनिधन अन्य विवास हम स्ट्रांस हैं :	विविध खन	मशीनरी पर ह्राम	शक्ति (बिजली)	अप्रत्यक्ष मजदूरी	सामान्य प्रकाश	किराया तथा दर	
	20,000	20,000	3,000	3 , 000	1,200	10,000	ંગ

निम्नालिखिन अन्य विवरण इस प्रकार हैं :

5,000 6,000 4,000 1,1 30 40 20 1 600 900 450 1	मजदूरी (रु.)	लाइट पाइट्स १२० २० अप्रत्यक्ष	(ਕਾਂ फੀਟ) 20.000 4.000 ਹੰ:	फर्श क्षेत्र	विवर्ण कुल A
4,000 20 450	600	30			ಹ
	900	40	6,000		С
1,000 10	450	20	4,000		D
	150	10	1,000		ভ

Ú

P.T.O.

प्रत्यक्ष मजदूरी मशीनरी का मशीनों का कार्वशील घंटे ં H. P. मूल्य (रु.) ĮΠ 5,00,000 1,20,000 1,60,000 2,00,000 10,000 10,000 20,000 300 भ <u>ख</u> च 6,000 12452 120 मीच শ্ৰ 4,000 8056 60 扫 6,000 **া**! 8132 100 3,000 1,000 20

U यदि कच्ची सामग्री का मूल्य 100 रु. एवं श्रम लागत 60 रु. 급왹 वस्तु की कुल लागत क्या है जबकि इसके निर्माण में विभाग A, B ĮΠ C को ऋमश: 4,5 तथा 3 घंटे लगते हैं। 20% 40% \triangleright 30% 20% W $30^{\circ}.0$ 40% \bigcirc 10%D 10% 하 하

D

तथा

Ş In respect of a factory the following figures have been

एक

कारखाने के

संदर्भ

봐 वर्ष

2014 को निम्नलिखित आंकड़ें

प्राप्त हुए :

obtained for the year 2014: Cost of Material Factory overheads Wages for Labour 6,00,000 3,36,000 3,00,000 5,00,000 Rs.

> Profit Selling charges Distribution charges 2,24,000 4,20,000 1,40,000

expenses have been incurred : A work-order has been executed in 2015 and the following

Material Labour 5,000 8.000

Rs.

gone-up by 20%; distribution charges have gone down by gone-up by 121/2%. At what price should the product be on factory cost. Direct Labour and administration, selling and distribution as it was in 2014? Factory overheads are based on sold so as to earn the same rate of profit on selling price 10% and selling and administrative charges have each Assuming that in 2015 the rate of factory overheads has

(2-21/16)L-12537-TR सम्ग कारखाना 五杨 प्रशासनिक <u>왕</u>, 3 मजदूरा उपरिव्यय प्रमुख स 5.00,000 6,00,000 3,00,000 3,36,000 P.T.O.

L-12537-TR

Administrative charges

6

	-1	al		ام			- 1			al		-4-
विक्रय तथा वितरण पर आधारित है ।	कारखाना उपरिव्यय प्रत्यक्ष श्रम तथा प्रशासन, कारखाना लागत 🙃	तािक विक्रय मूल्य पर लाभ की दर 2014 के समान रहे े	प्रभार प्रत्येक 121/2% बढ़ गया । उत्पाद किस मूल्य पर वेचा उत्ये	बढ़ गईं, वितरण प्रभार 10% कम हो गया तथा विक्रय प्रशासनिक	यह मान लीजिए कि 2015 में कारखाना उपरिव्यय की दरें 20%	귂	सामग्री		2015 में कार्य का आदेश मिला तथा निम्नलिखित खर्चे हुए:	व्यभ	वितरण	विक्रय प्रभार
নু	1	बु	प्रत्	रु	크		→		ц.		Д	ᅺ
걸	उर्घ	2	क्र	वितर	ली				9		प्रभार	Ή
वेतरा	(व्यू	꺴	21/2	्व	7				와			
ਸ - ਧ	뇠	ব	% ब	भूभ	भे				최			
绺	यक्ष	고 김	-데 -데	100	201:				आदेश			
धारि	出	뀫	ュ	% =	मः ऽ				স			
আ∿ আ	의	<u>श्र</u> ,	۵	ਸ ਜ	क				쿀			
_	됐	સ	य	- 크 - 벨,	खान				तथा			
	켶	20	निस्	괴	앀				寸			
	위	4	州	ঘ	र्मर∞				मिल			
	रख	<u>위</u> ,	곂	चित्र चित्र	회				च्चित			
	크	सम्	य	य	<u>취</u> ,				ଔ	4		C1
	<u>연</u>	ᅫ	व	र्शिम	郑: - 니	y,	×		वर	,20,	,40,	,24,
		्य स्थार	я 1	1)	900	5,000	8.000	ંસ	हुन् :	4,20,000	1,40,000	2,24,000
	•		•	•								

7. ABC Pvt. Ltd. is a firm of Govt. contract. It took a contract of Rs. 5,00,000 on 1st Jan., 2014 and incurred the following expenses on it upto 31st Dec., 2014:

11:

जनवरी, 2014 को एक ठेका लिया तथा 31 दिसम्बर, 2014

निम व्यय हुए :

ড়

Office Expenses	Outstanding Wages	Wages Paid	Plant Issued	Material issued from store	Material Purchased	
10,560	14,500	65,000	30,000	45,000	62,500	Rs.

L-12537-TR

 ∞

(2-21/17)L-12537-TR

9

Cash received upto 31st Dec., 2014 amounted Rs. 2.10,000 being 75% of work certified. Material valued Rs. 6.000 and Plant costing Rs. 5.000 were destroyed due to fire. On 31st Dec., 2014 plant costing Rs. 5.000 were sold for Rs. 8.11 The cost of work done but uncertified was Rs. 15.100 Material at site were valued at Rs. 8.000. Thinge depreciation @ 10% on plant. Reserve 1/4 of profit received, transfer 3/4 of profit received to Profit and Balance Sheet.

A. 2 and Balance Sheet.

A. 3 C. प्रा. लि. सरकारी संविदा की फर्म है । इसने 5,00.000 म.

ऑफिस खर्च	बकाया मजदूरी	मजदूरी भुगतान की	संयंत्र निर्गामित किए	स्टोर से सामग्री निर्गीमत की	सामग्री खरीदी
10,500	14,500	65,000	30,000	45,000	62,500

NOH INO.

Total Pages: 03

BCQ/D-16

1052

ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT BC-502

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Q. No. 1 is compulsory. Attempt any Four questions from the remaining eight questions.
प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । शोष आठ प्रश्नों में से किन्हीं

चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

(i) Corporate Entrepreneur.

Explain the following in brief:

- (ii) Explain the term start in stage i
- (ii) Explain the term start up stage in a new business.
- (iii) Explain Economic Environment.
- (iv) What do you mean by market survey?
- (v) Explain any *four* non-bank sources of short term finance.

निम्निलिखित को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए :

- (i) कॉपॉरेट उद्यमी ।
- (ii) व्यवसाय की शुरूआती अवस्था का वर्णन कीजिए ।
- (iii) आर्थिक वातावरण को समझाइए ।
- (iv) बाजार सर्वेक्षण से आप क्या समझते हैं ?

- (v) अल्पकालीन वित्तीय साधनों के गैर-वेंक साधन (कोई चार) समझाइए ।
- 2. Define an Entrepreneur. Explain the role of an entrepreneur in the development of an economy.
 उद्यमी को परिभाषित कीजिए । एक अर्थव्यवस्था के विकास में उद्यमी की भूमिका का वर्णन कीजिए ।
- 3. What is a Project? Explain the various stages for starting up a new project.
 एक परियोजना क्या है ? एक नई परियोजना की शुरुआत विभिन्न प्रारम्भिक अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 4. What is Business? Explain various stages of a life-cycle of a new business. व्यवसाय क्या है ? एक नए व्यवसाय के जीवन की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- 5. Discuss the components of business environment in detail. व्यावसायिक वातावरण के घटकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 6. What is feasibility report? Describe the guidelines given by Planning Commission regarding feasibility report. साध्यता रिपोर्ट क्या है? साध्यता रिपोर्ट के संबंध में योजना आयोग द्वारा जारी दिशा-निर्देशों की व्याख्या कीजिए।

- 7. Write short notes on the following:
- (a) Market Planning

(b) Demand Forecasting

- निम्नलिखित पर संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) बाजार नियोजन
- (व) मॉंग पूर्वानुमान ।
- 8. What do you understand by short-term sources of finance?
 Explain various short-term sources of finance.
 वित्त के अल्पकालीन साधनों से आप क्या समझते हैं ? वित्त के विभिन्न अल्पकालीन साधनों का वर्णन कीजिए।
- 9. What is EDP? What are the problems faced during EDPs? How can these programmes be made more effective?

उद्यमिता विकास कार्यक्रम का वर्णन कीजिए। इसके अंतर्गत क्या-क्या समस्याएँ आती हैं ? ये कार्यक्रम कैसे प्रभावी बनाए जा सकते हैं ?

उसने अपने आभूषण भी ₹ 6,00,000 में में व्यय की । उसने यह सारी रकम उसी दिन एक नवा आवामीट मकान छोड़ने 1.8.1986 में ₹ 42,000 में खारीदा था। के अंत किसे उसन

के दिन कोई आवासीय मकान नहीं दा उनकी कर-निधार वर्ष यह मानते हुए कि मीनाक्षी के पाम अंगों नध्य अध्यक्षा के विक्री 2016-17 के लिए कर-यंग्य दुँडी लाभ की गणना कीजिए। क्रमश: है : 116, 140 तथा 1081. 1983-84, 1986-87 तथा 2015-16 के लिए कीमत स्फीति सुचकांक

- œ In what circumstances in the income of one person treated as the income of another? जाती हैं व्यक्ति की आप दूसरे की आय किन परिस्थितियों में मानी
- 9. Explain the following
- Tax-Free Non-Government Securities
- Ξ Less-tax Government Securities.

निम्निलिखित को समझाइए :

- Ξ कर-मुक्त गैर-सरकारी प्रतिभूतियाँ
- (Ξ) कर-युक्त सरकारी प्रतिभृतियाँ ।

Roll No.

Total Pages: 08

BCQ/D-16

12539

INCOME TAX-I BC-503

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Q. No. 1 is compulsory and answer to each question पृष्ठ से अधिक नहीं होना चाहिए। शंप आठ प्रश्नों मं प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक questions out of remaining eight questions. should not be more than one page. Attempt any four

 Ξ Property? What do you understand by Annual Value of House

कोई चार प्रश्न करने हैं।

- मकान-सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से आप क्या समझते हैं ?
- Ξ Research Write a short note on Expenses on Scientific
- (iii) 'वैज्ञानिक अनुसंधान पर व्यय' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Explain cost of acquisition of Capital Assets in पूँजी सम्पत्तियों को प्राप्त करने की लागत को समझाइए। brief.

 ∞

24,300

^{22/1}) L-12539

- (iv) Distinguish Tax Avoidance and Tax Evasion. 4 कर बचाव एवं कर अपवंचन में अंतर बताइए ।
- (v) What is meant by Perquisites?अनुलाभों का क्या अर्थ है ?
- 2. Explain how tax liability of an assessee is determined with reference to his residence?

 समझाकर लिखिए कि करदाता का कर-दायित्व उसके निवास-स्थान के आधार पर किस प्रकार निर्धारित किया जाता है?.
- 3. Explain any twelve items which are not included in total income of an assessee.

 15
 आय की ऐसी बारह मदों को समझाइए जो करवाता की कुल आय में नहीं जुड़ती हैं।
- 4. Mr. Nair is working in a Jute mill company at Kolkata since 1st March, 2008. He is in the grade of ₹ 8,000-400-16,000-700-23,000 plus a dearness allowance @ 20% of his basic pay, half of which enters into retirement benefits. He contributes 12% of his salary and one half dearness allowance to Recognized Provident Fund to which his employer contributes an equal amount. During the previous year, he took a loan of ₹ 40,000 from his provident fund for his daughter's marriage out of which he repaid ₹ 4,000 during the year by way of deduction from his salary.

He has been provided with a rent free house owned by the Mill, the fair rent of which is ₹ 44,000 per annum. He is getting Conveyance Aliowance of ₹ 600 p.m. for private purposes, Medical Aliowance of ₹ 400 pm and Servant Allowance of ₹ 400 pm.

He received ₹ 1,20,000 for encashment of leave on 1st September, 2015, being 10 months' leave not availed by him. As per the rules of the company. Mr. Nair was entitled to 30 days' leave for every year of service. He had been provided with the facility of a gardener and a cook, who are each paid ₹ 150 p.m. by the employer the incl.

a cook, who are each paid ₹ 150 p.m. by the employer. He is also provided with a small car by the employer for official and private use.

Two children of Mr. Nair are studying in the Institution

run by the employer for which no fees are paid. Expenditure per student per month is 600.

Compute Mr. Nair's taxable salary for the Assessment Year 2016-17 assuming that salary is due on the first day of the next month.

15

में कार्यरत हैं । वह ₹ 8,000-400-16,000-700-23,000 के वेतनमान में है तथा उसे अपने मूल वेतन का 20% महंगाई भत्ता मिलता है जिसमें से आधा अवकाश सम्बन्धी लाभों के लिए जोड़ा जाता है । वह प्रमाणित प्रॉविडेण्ट फण्ड में अपने वेतन तथा आधे महंगाई भत्ते

w

का 12% अंशदान करता है जिसमें उसका नियोक्ता भी बराबर का अंशदान करता है। गत वर्ष में अपनी पुत्री के निवाह के लिए उसने अपने प्रॉविडेण्ट फण्ड में से ₹ 40,000 का ऋण लिया जिसमें से उसने गत वर्ष में ₹ 4,000 का भुगतान अपने वेतन में कटौती कराके किया। उसे मिल के स्वामित्व वाले किराए से मुक्त एक मकान की सुविधा मिली हुई है जिसका उचित किराया ₹ 44,000 वार्षिक है। उसे ₹ 600 प्रति म्गह सवारी भत्ता, निजी प्रयोग के लिए ₹ 400 प्रति माह चिकित्सा भत्ता तथा ₹ 400 प्रति माह नौकर भत्ता मिल रहा है। उसे 1 सितम्बर, 2015 को अवकाश के नगदीकरण के रूप में ₹ 1,20,000 प्राप्त हुआ, जो 10 माह का अवकाश न प्रयोग करने का है। कम्पनी के नियमों के अनुसार मिस्टर नैयर प्रत्येक वर्ष की सेवा के लिए 30 दिन के अवकाश का अधिकारी था।

₹ 600 व्यय होता है। उसे एक छोटी कार की सुविधा भी नियोक्ता ने कार्यालय उसे एक माली तथा एक जिनके लिए वह कोई फीस नहीं नियोक्ता द्वारा चलाए जाने वाले एवं निजी प्रयोग को जिन्हें प्रत्येक को ₹ 150 प्रति माह नियोक्ता द्वारा भुगतान होता nΨ 叠 ملمر रसोइए की सुविधा भी दो गई खं, विद्यालय में शिक्षा पा रहे देता है । प्रति छात्र प्रति माह है । नैयर के दो बच्चे nμ

कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए नैयर के कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए तथा यह मान लीजिए कि वेतन सम्बन्धित माह के अगले माह के पहले दिन देय होता है।

5. X has occupied three houses for his residential purposes particulars of which are as follows:

House III (date of borrowing: 1st June, 2008; date of	X borrows ₹ 30,000 @ 20 per annum for construction of	Ground Rent	Insurance Premium	Repairs	Municipal taxes paid	Fair Rent	Municipal Valuation	the Rent Control Act	Standard Rent under				Particulars
rrowing:	j 20 per <i>a</i>	1,800	1.200	N.	1,200	18,000	10,000	15,000		∕ ₩			House I
1st June,	unnum for	7,000	1,300	Z	2,400	18,000	30,000	20,000		∕ ₩			House II
2008; date of	construction of	400	600	200	3,600	35,000	30,000	***		~ #	occupied)	(opted as self-	House III

Construction of all the houses is completed in May, 2013. Determine the taxable income of X under the head 'Income from House Property' for the assessement year 2016-17.

repayment of loan: 10th May, 2016).

5

L-12539

S

एक्स के पास तीन आवासीय मकान हैं जोकि उन्होंने अपने निजी। निवास के लिए रखे हें, जिनका ब्यौरा निम्नलिखित है :

विवरण निवास के अन्तर्गत नियंत्रण अधिनियम के मकान किराया, किराया उचित किराया नगरपालिका मूल्यांकन म्रम्त नगरपालिका कर का भुगतान 1,200 एक्स ने मकान III के निर्माण के लिए ₹30,000, 20 प्रतिशत दर भूमि किराया बीमा प्रीमियम सभी मकानों का निर्माण मई, 2013 में समाप्त हुआ। एक्स की 2008, ऋण वापस करने की तारीख 10 मई, 2016)। कर-निर्धारण वर्ष 2016-17 के लिए मकान-सम्पत्ति से वर्षिक ब्याज पर लिया है (ऋण लेने की तारीख 1 जून, मकान | 10,000 15,000 18,000 1,800 1,200 \mathbf{Z} मकान ॥ 20,000 30,000 18,000 2,400 7,000 1,300 Z (निजी निवास मकान III 30,000 क्षे लिए) 35,000 3,600 400 600 200 आय को

6. Explain clearly the deductions that are expressly allowed in computing the income from business under the Indian Income Tax Act, 1961.
व्यापार की आय की गणना करने में अवकर अधिनयम, 1961 के अन्तर्गत स्पष्टत: स्वीकृत कटोनियों को ममक्कार.

Miss Meenakshi had purchased shares in a company on 1.3.1984 for ₹ 21,800 and on 1.3.2015 for ₹ 22,300. She sold the shares of 1.3.2015 for ₹ 80,000 on 1.1.2016. She also sold her jewellery for ₹ 6,00,000 on the same day (1.1.2016) which she had purchased for ₹ 42,000 on 1.8.1986.

She invested the full consideration from sale of all these assets in the acquisition of a new residential house on the same day.

Compute taxable capital gain of Miss Meenakshi for the assessment year 2016-17 assuming that she did not own any residential house on the date of shares and jewellery. Cost inflation index for 1983-84, 1986-87 and 2015-16 are 116. 140 and 1081 respectively.

15
सुआ संनद्धे हे 1.3.1984 को है 21,800 तथा 1.3.2015 को है 22,300 के अंड क्रय किए हैं । उसने 1.3.2015 के अंशों को 1.1.2016 को है 80.000 में बेच दिया । इसी दिन (1.1.2016) को

L-12539

गणना कीजए।

(2-22/4) L-12539

K011 N0.

Total Pages: 03

BCQ/D-16

1254

COMPANY LAW—II

BC-504

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory and carries 4 marks for each part. Attempt *four* more questions from remaining eight questions carrying 15 makes each.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं । शेष आठ प्रश्नों में से चार प्रश्न और कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है ।

(Compulsory Question) (अनिवार्य प्रश्न)

- . (i) Define members of a comapny. एक कम्पनी के सदस्यों की परिभाषा दीजिए ।
- (ii) What is Blank Transfer ?कोरा अथवा रिक्त हस्तांतरण क्या होता है ?
- (iii) Differences between Demat and Physical Shares. 4 डीमेट और फिजिकल शेयरों के बीच अंतर म्पष्ट कीजिए।
- (iv) What is meant by minutes ? 4 सूक्ष्म से क्या अभिप्राय है ?

- (v) What do you understand by the term 'Divisible Profits'?
 4
 'विभाज्य लाभ' पद से आप क्या समझते हैं ?
- Discuss the rights and liabilities of a company's members.
 एक कम्पनी के सदस्यों के अधिकारों तथा दायित्वों का वर्णन कीजिए।
- 3. How are Directors appointed? What restrictions have been imposed by the Companies Act in respect of the appointment of directors?

 15
 संचालकों की नियुक्ति किस प्रकार की जाती है? संचालकों की नियुक्ति के संबंध में कम्पनी अधिनियम द्वारा क्या प्रतिबन्ध लगाए गए हैं?
- Define a Company Secretary and state his/her powers or rights.
 कम्पनी सचिव की परिभाषा दीजिए तथा उसके अधिकारों का वर्णन कीजिए ।
- 5. What is Extra-ordinary General Meeting? By whom can it be called? What are the legal provisions regarding this meeting?
 15 असाधारण व्यापक सभा किसे कहते हैं ? इसे कौन बुला सकता है ? ऐसी सभा के संबंध में वैधानिक व्यवस्थाएँ क्या हैं ?

- Define Voting. What are the various methods of voting at company meetings?
 मतदान की परिभाषा दीजिए । कम्पनी की सभाओं में मतदान के कौन-कौनसे तरीके हैं ?
- Discuss the essentials of a valid general meeting. 15 वैध साधारण सभा के आवश्यक लक्षणों का वर्णन कीजिए।

.7

- 8. What are the divisible profits? What are the legal provisions regarding divisible profits?

 15 विभाजन-योग्य लाभ क्या हैं ? विभाजन-योग्य लाभों के संबंध में क्या वैक्षानिक प्रावधान हैं ?
- What do you understand by 'winding up of a company'?
 Distinguish between members voluntary winding up and creditors voluntary winding up.

 15
 कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? सदस्यों द्वारा ऐच्छिक समापन तथा लोनदारों द्वारा ऐच्छिक समापन में अंतर कीजिए।

9

w

जुलाई 2012 में निम्न खरीद की गई :

- (i) 3 जुलाई 400 बोरियाँ 218.00 रु. प्रति बोरं
- (ii) 10 जुलाई 900 बोरियाँ 223.50 रु. प्रति बोरी
- (iii) 15 जुलाई 400 बोरियाँ 220.00 रु. प्रति बोर
- (iv) 28 जुलाई 700 बोरियाँ 213.00 रु. प्रति बोरी
- (v) 30 जुलाई 300 बोरियाँ 224.00 रु. प्रति बोरी 31 जुलाई, 2012 को भौतिक वस्तु सूची में 1200 बोरियाँ थीं । निम्निलिखितं विधियों से स्टॉक का मूल्यांकन निकालिए :
- (i) FIFO विधि
- (ii) LIFO বিधि
- iii) औसत लागत विश्व ।

œ

- Differentiate between scrap, surplus and obsolete items with suitable examples. Also give any two examples of converting 'Waste to Worth'.

 10,5
 अविशिष्ट, अधिशेष और अप्रचलित बस्तुओं में अंतर उचित उदाहरणों के साथ बताइए। 'बेकार को योग्य' में परिवर्तित करने के कोई दो उदाहरण दीजिए।
- 9. What is Purchasing? Explain legal and ethical aspects of purchasing.
 5,10
 क्रय क्या है ? क्रय के वैधानिक और नीतिशास्त्र अवधारणा का वर्णन कीजिए।

Roll No. Total Pages : 04

BCQ/D-16

1254

MATERIALS MANAGEMENT BC-505

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Q. No. 1 is compulsory. It consists of *five* questions of 4 marks each. Attempt *Four* questions from the remaining eight questions carrying 15 marks each. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। इस प्रश्न के 5 भाग हैं तथा प्रत्येक भाग 4 अंकों का है। शेष आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए जो कि प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

- Write short notes on the following:
- Supply Chain Management (SCM)
- (ii) Bills of Material (BoM)
- ii) Synectics Techniquev) VED Analysis
-) Economic Order Quantity (EOQ).

4×5=20

_-12541

19,600

(2-32/1) L-12541

P.T.O.

- Spanier (1997) (

The Same of the Sa

इसमार्ग प्रकार न की परिवास पीतिए । सामग्रे प्रकार १८४ संगठत के लिए ानां राज्यात्वा है ? सार्गन कीर्तित्व

What is SWOT analysis in Exolation with the below of an analysis in the second of the

Charles and property of the property of t

THE TOTAL CONTRACTOR OF STREETS ABOUT IN THE WHITE STREETS ABOUT ABOUT IN THE WHITE STREETS ABOUT IN THE WHITE STREETS ABOUT IN T

What is the need of spare parts management? What are so factors affecting spare part inventories? 7,8 अनिरिक्त पुजों के प्रवंध की क्या आवश्यकता है ? पुजों के स्टॉक का प्रशिवत करने बाले तन्व कीनते हैं ?

NYZ company was not maintaining perpetual inventory system for its stocks until recently. Only physical inventory was the end of each month. The physical inventory at the end of each month. The physical inventory at the end of bane, 2011 showed 200 bags of rice at Rs. 112.25 par bag. *En following purchases were made in July, 2012:

- (i) 3rd July 400 bags @ Rs. 218.00 per bag.
- (ii) 10th July 900 bags @ Rs. 223.50 per bag
- (iii) 15th July 400 bags @ Rs. 220.00 per bag.
- (iv) 28th July 700 bags @ Rs. 213.00 per bag (v) 30th July 300 bags @ Rs. 224.00 per bag
- On 31st July, 2012, the physical stock was 1200 bags. You are required to calculate the value of the stock on 31st July, 2012 according to (i) FIFO method; (ii) LIFO method and (iii) Average Cost method.

 5,5,5

 XYZ क्ष्मिनी ने अपने स्टॉक के लिए अभी तक कोई सतत् बस्तु पूची प्रणाली को नहीं अपनाया था। प्रत्येक माह के अंत में केवल भंतिक बस्तु सूची को ाज्या गया। जून 2012 के अंत में भौतिक का पूची में 200 अधियों चावल 212.25 ह, प्रति बोरी के हिसाब में किवान महा है।

Roll No.

Total Pages: 03

BCQ/D-16

INVESTMENT MANAGEMENT GROUP I

(Finance and Taxation) BC-506

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य

- (a) Name four factors influencing investment decisions. निवंश के निर्णय को प्रभावित करने वाले **चार** कारक
- Define Business Risk.

व्यापार जोखिम को परिभाषित कीजिए।

- <u>C</u> What are the characteristics of a Stock Exchange? एक शेयर बाजार की क्या विशेषताएँ हैं ?
- (d) Explain Intrinsic Value of a Security. What is Moving Average Analysis? एक प्रतिभृति के आंतरिक मूल्य को समझाइए।

(3-39/3) L-12542

सामान्य नित विश्लेषण बया है ?

P.T.O.

5×4=20

- 2. Define the term Investment Discuss different avenues available to an investor for making investments. 15 निवेश को परिभाषित कीजिए । एक निवेशक के पास निवेश करने के लिए उपलब्ध विकल्पों पर चर्चा कीजिए ।
- 3. Discuss some of major requirements for listing of securities on a recognized stock exchange.

 15
 एक मान्यता प्राप्त शेयर बाजार में प्रतिभूतियों की सूचीबद्धता के लिए प्रमुख आवश्यकताओं पर चर्चा कीजिए।
- 4. What is risk? What are the types of risks involved in an investment?

 15
 जोखिम क्या है? एक निवेश में शामिल जोखिम के क्या प्रकार हैं?

9.

- 5. How is Technical Analysis different from Fundamental Analysis in making investment or trading decisions ?15 निवेश या व्यापार निर्णय लोने में तकनीकी विश्लेषण मौलिक विश्लेषण से कैसे अलग है ?
- 6. What do you understand by bonds in perpetuity? How are they valued? Explain with examples.
 15
 शाश्वत (अशोध्यनीय) बॉड (Bond) से आप क्या समझते हैं?
 उनका मूल्य कैसे निकालते हैं? उदाहरण के साथ समझाइए।

- 7. Write brief notes on the following:
- (a) Economic Analysis
- (b) Investment Process. निम्निलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) आर्थिक विश्लेषण
- (ब) निवंश की प्रक्रिया
- 8. What is SEBI? What are the objectives for setting up of the Board? What are its functions?

 15
 भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (SEBI) क्या है ? बोर्ड की स्थापना के क्या उद्देश्य हैं ? इसके क्या कार्य हैं ?
- What is Industry Analysis ? What are the key characteristics in Industry Analysis ?

 उद्योग विश्लेषण क्या है ? उद्योग विश्लेषण में महरत्रपूर्ण विशेषताएँ क्या है ?

Total Pages: 03

BCQ/D-16

BUSINESS POLICY AND STRATEGIC MANAGEMENT BC-511

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य

Compulsory Question:

- (a) Explain the characteristics of a mission statement.
- What are the roles of objectives in business?
- Describe the source of information for environmental scanning.
- (d) What are the risks faced under cost-leadership strategy?
- Explain the importance of strategic evaluation.

 $5 \times 4 = 20$

अनिवार्य प्रश्न :

- (अ) एक मिशन स्टेटमेंट की विशेषताएँ वताइए।
- (ब) व्यापार में उद्देश्यों की क्या भूमिकावें हैं 🤈
- (स) पर्यावरण स्कैनिंग में सूचना के खोत का वर्णन

(2-20/8) L-12547(TR)

- (द) लागत-नेतृत्व स्त्रात्जी के अन्तर्गत किन-किन जोखिमों का सामना करना पड़ता है ?
- (इ) स्त्रात्जिक मूल्यांकन का महत्त्व बताइए ।
- Define Business Policy. Explain the objectives and importance of business policy.
 व्यापार नीति का वर्णन कीजिए । इसके उद्देश्यों तथा महत्त्व का विवरण दीजिए ।
- What do you mean by strategic management? State the process of strategic management in organisation.
 स्त्रात्मिक प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? एक संगठन में स्त्रात्मिक प्रबन्ध की प्रक्रिया बताइए ।
- 4. What is the concept of environment in Strategic Management? Explain the different environmental sectors for the purpose of strategic management.

 15
 स्त्रात्मिक प्रबन्ध में पर्यावरण की अवधारणा क्या है ? इसके उद्देश्य के लिए विभिन्न पर्यावरण क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- Enumerate the different dynamics of Internal Environment.

आन्तरिक पर्यावरण की विभिन्न गतिशीलताओं को बताइए ।

6. What is Corporate Strategy? Explain different types/factors of corporate strategy.

कार्पोनेट स्त्राच्ची क्या है ? कार्पोरेट स्त्राच्ची के प्रकार/कारकों का

Define Strategic Choice. Explain the process of strategic choice in a business.
 स्त्राल्चिक चुनाव को परिभाषित कीजिए । व्यापार में स्त्राल्चिक चयन की प्रक्रिया का विवरण दीजिए ।

8. What is organisational system? Explain the role of organisational systems in strategy implementation. । इ. संगठनात्मक प्रणाली क्या है ? स्त्रात्जी कार्यान्वयन में संगठनात्मक प्रणालियों की भूमिका बताइए ।

What do you mean by strategic control? Explain the various types of strategic control.
 स्त्रात्मिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार को बताइए ।

w

(oll No.

Total Pages: 03

BCQ/D-16

1277

COMPUTER APPLICATIONS

BC-505

Computer Aided Design

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 60

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.
All questions carry equal marks.
कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य

है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Short Answer Type (compulsory question):

- (a) How is AUTOCAD software used in art and commerce?
- (b) Explain tag image file format (TIFF).
- (c) How are AUTOCAD Softwares classified?
- (d) Explain the working of touch sensitive screen.
- (e) How will you set up a default drawing directory?(f) Differentiate a first angle and third angle projection.

लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य प्रश्न) :

(अ) कला तथा वाणिज्य में AUTOCAD सॉफ्टवयेर का प्रयोग कैसे किया जाता है ?

(2-10/13) L-12554(TR)

- (ब) Tag Image File Format (TIFF) का वर्णन कीजिए ।
- (स) AUTOCAD सॉफ्वेयर का वर्गीकरण कैसे करते हैं ?
- (द) Touch Sensitive स्क्रीन की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।
- (इ) Default Drawing Directory को आप कैसे setup करेंगे?
- (फ) First Angle तथा Third Angle प्रोजेक्शन में अंतर कीजिए।
- 2. (a) Differentiate an Interactive graphics and a Noninteractive graphics.' Interactive Graphics নথা Non-interactive Graphics में अंतर कीजिए।
- (b) Describe Hardware and Software requirement for using computer graphics. 6,6 कम्प्यूटर ग्राफिक्स प्रयोग करने के लिए Hardware तथा Software की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
- 3. Describe the architecture of Raster Scan Display. Also explain importance and limitations of raster scan display.

Raster Scan Display की वास्तुकला का वर्णन कीजिए। इसके महत्त्व तथा सीमाएँ भी लिखिए।

- 4. Write notes on the following:
- (a) Shadow Mask Technique
- (b) Bean Penetration Technique. निम्नितिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

6,6

- (अ) Shadow Mask Technique
- (ৰ) Bean Penetration Technique.

- 5. Explain the following commands:
- (a) OFFSET
- (b) TRIM
- (c) EXTEND. निम्नलिखित कमाण्डों का वर्णन कोजिए :

6,6

- (अ) OFFSET
- (෧) TRIM
- (ম) EXTEND.
- Draw a bicycle using AUTOCAD commands. 12 AUTOCAD कमाण्ड्स के द्वारा Bicycle बनाइए ।

6

- Compare and contrast positioning technique and pointing technique with example.
 उदाहरण सहित positioning तकनीकि तथा pointing तकनीकि की तुलाना कीजिए ।
- 8. Plot a line from (0, 0) to (6, 10) using Bresenham's algorithm method.

 12

 श्रेसेनहाम की एल्गोरिथ्म विधि का प्रयोग करते हुए (0, 0) से (6, 10) लाइन खींचिए ।
- 9. What is a 2-D transformation? Explain translation of a point and translation of an object.
 12
 2-D ट्रांसफॉर्मेशन क्या है ? एक Point का ट्रांसलेशन एक Object के ट्रांसलेशन का वर्णन कीलिए।

(2-10/14) L-12554(TR)

Total Pages: 03

BCQ/D-16

COMPUTER APPLICATION: DATA STRUCTURE

BC-506

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 60

Note: Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य

- (a) Write formula for address calculation in 1-D array. 1-D ऐरे में एड्रैस कैल्कुलेशन के लिए सूत्र लिखिए ।
- **(b)** Abbreviate LIFO, FCFS.

LIFO तथा FCFS का पूर्ण रूप लिखिए ।

- <u>O</u> Write access pattern of a record in ISAM. ISAM में रिकॉर्ड का एक्सेस पैटर्न लिखिए ।
- **a** Name types of Queue.

क्यू (कतार) के प्रकार बताइए ।

- <u>e</u> Name two pointers used in DLL. DLL में प्रयुक्त **दो** बिन्दुओं के नाम लिखिए ।
- Differentiate Array and LIST

Array तथा LIST में अंतर लिखिए ।

- ? Define Array and its types. Write an algorithm to insert Array की परिभाषा दीजिए तथा at Kth position in 1-D array. 1-D ऐरे में Kवीं स्थिति पर इन्सर्ट करने के लिए एल्गोरिध्म इसके प्रकार लिखिए ।
- 'n Stack की परिभाषा दीजिए । PUSH तथा POP के लिए एत्नोरिथ्म लिखिए । Define Stack. Write algorithm for PUSH and POP.
- ्र<mark>ये</mark> to insert in a simple queue. What is condition of overflow in Queue. Write algorithm करने की एल्गोरिध्म लिखिए । में ओवरफ्लो की स्थिति क्या है ? सिम्पल क्यू में इसट
- 'n What are applications of Stack? Explain concept of का वर्णन कीजिए । Stack के अनुप्रयोग क्या हैं ? उदाहरण सिंहत रिकर्सन के प्रत्यय Recursion with example
- 6 में Start तथा End पर इन्सर्ट करने की एल्गोरिथ्म लिखिए। Define LIST, its TRAVERSE. Write an algorithm to insert LIST तथा इसके TRAVERSE की परिभाषा दीजिए । SIL at Start and End in a SLL.

- .7 परिभाषित कीजिए । B-Tree में Tree, B-Tree तथा INS/DEL ऑपरेशन को Define Tree, B-Tree and INS/DEL operation in B-Tree. 12
- œ organization में INS फाइल की परिभाषा Define File. Explain INS operation in Index-Sequential file-organization. दीजिए । Index-Sequential file-ऑपरेशन का वर्णन कीजिए । 12
- 9 Write notes on the following:
- (a) Multi-List File

(b) IWS in CLL

12

- (अ) मल्टीलिस्ट फाइल निम्निखित पर टिम्पणियाँ
- (ब) CLL में IWS

Roll No. Total Pages: 03

BCQ/D-16

OMSP: OFFICE PRACTISE THEORY

BC-505

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 60

Note: Q. No. 1 is compulsory. Attempt four questions from प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शोष आठ प्रश्नों में से कोई चार the remaining eight questions. All questions carry equal

Define short questions:

 $6\times2=12$

Envelope

Consumption of papers

- Clips
- Meeting Notice
- Teleprinter
- Tour advance.

संक्षिप्त प्रश्नों की परिभाषा दीजिए :

- (ब) लिफाफे का उपभोग (अ) लिफाफा
- (द) मीटिंग नोटिस (इ) टेलेप्रिन्टर (H) चिमिटियाँ
- (फ) यात्रा पेशगी ।

(3-08/5) L-12556

- State the types of envelopes and also explain their different uses.
 िलफाफों के प्रकारों का विवरण दीजिए एवं उनके विभिन्न प्रकार से उपयोगों की व्याख्या कीजिए ।
- 3. What is typewriting ribbons? Explain their types and uses.
 12
 टाइपराइटिंग फीते क्या हैं ? इसके विधिन प्रकारों व उपयोगों की व्याख्या कीजिए ।
- What is Stock Record? Explain the procedure of stock record keeping in office store.
 स्टॉक (सामग्री) रिकॉर्ड क्या है? स्टॉक रिकॉर्ड को एक कार्यालय के स्टोर में रखने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।
- 5. What is Quorum ? Explain its characteristics and importance for holding official meetings.
 12 निर्दिष्ट संख्या क्या है ? इसके लक्षणों व कार्यालय सभाओं को बुलाने में महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।
- 6. Draft a specimen of Railway Time Table for any destination at your own choice.
 12
 किसी भी स्थान के लिए अपनी इच्छा से एक रेलवे टाइम टेबल का नमूना बनाइए ।
- What are the objects of preparing an agends for a official meetings? Explain.
 कार्यालय की सभाओं में कार्यावली तैयार करने के क्या उद्देश्य हैं ? व्याख्या कीजिए ।

- 8. Explain procedure of air reservation booking. 12 हवाई टिकट को सुरक्षित करने की प्रक्रिया की व्याख्या की जिए।
- State the procedure of Hotel accommodation booking and its importance for the tourists.

9.

L-12556

w

100

Roll No.

Total Pages: 03

BCQ/D-16

12557

PROPERTY AND LABILITY INSURANCE PPI-BC-505

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. It carries 20 marks. Attempt any *four* from the remaining

eight questions carrying 15 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य हैं जो 20 अंक का हैं । शोष आठ प्रश्नों में से किन्हों चार का उत्तर दीजिए जो कि प्रत्येक 15 अंक का हैं ।

Write notes on the following:

Specific Value Contract

- (b) Cattle Insurance
- (c) Destruction Insurance
- d) Risk and its types
- (e) Records of Liability Insurance.

निम्निलिखित यर संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिए :

(ब) पशु होमा

(अ) विशिष्ट मृत्य अनुबंध

	(स) तबाही बीमा	6.	Explain in
	(द) जोखिम तथा इसके प्रकार		(a) Busin
	(इ) देयता बीमा कं अभिलेख ।		
i~	Explain in detail:		विस्तृत व्याख
	(a) Boiler Machinery Insurance 7		(अ) व्यापार
	(b) Theft insurance.		(ब) पुनबीम
	विस्तृत व्याख्या कोजिए :	.7	Write a det
	(अ) बॉयलर मशीनरी बीमा		वाहन बोमा
	(ब) चोरी बीमा।		
		œ	(a) What
	Discuss in detail the concept of Mandatory Public liability		निजी ।
			(b) Expla
	अनिवार्य पार्वजनिक देयता ॉमा की अवधारणा की बिरत्त		Proper
	व्याख्या की जिए ।		वाणिद्नि
<i>4</i> :	Write notes on the following:		कीजिए
	(a) Employer's Liability Insurance 7	,	What is m
	(b) Dwelling Property Losses. 8		Explain the
	निम्निलिखत पर टिप्पणियाँ लिखिए :		dishonest in
	(अ) नियोक्ता दायित्व वीमा		क्रमं वारी वेदम
	(ब) निलास गृह सम्पत्ति हानि ।		करनारी बेईमा
în	Define Insurance. Explain its features and policy conditions		6#8 62
	in detail. 2,3,10		
	वोपा को परिभाषित कीनिए। इसके लक्षणों तथा पोलिसी की		
	णति के विषय में बतारण		

Ü

 ∞

1,-12557

Roll No.

Total Pages: 03

BCQ/D-16

GROUP INSURANCE & RETIREMENT BENEFIT SCHEME-I PPI-BC-506

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य

Define the following:

5×4=20

- Leave environment for Government Employees.
- <u>c</u> **(b**) Deposit Linked Insurance Revised Scheme. Group size and minimum participation.
- (a) Window Pension.
- Rules of Superannuation
- (अ) सरकारी कर्मचारियों के लिए अवकाश का नगदीकरण । निम्निलिखित की परिभाषा दीजिए :
- संशोधित डिपोजिट लिंक्ड बीमा योजना ।
- सनूह का आकार एवं न्यूनतम भागीदारी संख्या।
- संवानिवृत्ति के नियम ।

Roll No.

Total Pages: 03

BCQ/D-16

ASPSM: MANAGEMENT OF SALES FORCE-I

BC-505

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Q. No. 1 is compulsory. Attempt Five questions in all. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Short answered questions:

-) Sales force turnover
- b) Non-Financial Motivation
- (c) Market based Sales Organisation
- d) Aptitude Test
- (c) Nature of Sales Force Management.

लघु उत्तरात्मक प्रश्न :

- ा) विक्रय बल आवतं
- ः गैर-वितीय अभिद्रेरणा
- ः) बाजार आधारित चिक्रक संगठन
- े जेल्यता परीक्षण
- विकास बस प्रतस्य अत प्रकृति ।

e Hill

and A

- What are important functions of sales manager? What qualities are required for performing these functions effectively?
 विक्रय प्रबन्धक के मुख्य कार्य क्या हैं ? इन कार्यों को निपुणतापूर्वक करने के लिए किन गुणों का होना आवश्यक है ?
- What is sales organisation? Describe main departments of sales organisation.
 विक्रय संगठन से क्या अभिप्राय है ? विक्रया संगठन के मुख्य विभागों का वर्णन कीजिए ।
- What do you mean by structure of Sales Organisation?
 Describe the factors that determine the structure of Sales Organisation.
 विक्रय संगठन के ढाँचे से क्या अभिप्राय है ? विक्रय संगठन के ढाँचे को प्रभावित करने वाले तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।
- 5. What do you mean by Sales Training? Explain various steps in sales force training programme. १५ विक्रम प्रतिशत का क्या अर्थ है ? विक्रम बल प्रशिक्षण आयोजन के विभिन्न करमों की क्रमवार व्याख्या कीजिए।
- 6. Compensation plays a key role in motivating the sales force. Discuss.

 15. विक्रय बल को प्रेरित करने के लिए क्षतिपृति अहम् मृिका निभाती है ? व्याख्या कीजिए ।

- 7. What is selection of sales force? Explain its process. 15 विक्रय बल का चयन से क्या अभिप्राय है ? इसकी प्रक्रिया समझाइए ।
- 8. What are various methods of compensating the sales force? Which method do you consider the best ? Explain.

 15
 विक्रय बल को क्षतिपूर्ति देने के विभिन्न तरीके कौनसे है ? आप किस विधि को सर्वोत्तम समझते हैं और क्यों ?
- 9. Explain various methods of appraisal of performance of sales force in detail.
 15
 विक्रय बल के निष्पादन का मूल्यांकन करने की कौन-कौनसी विधियों हैं ? विस्तारपूर्वक समझाइए ।

(3-07)

KOH No.

Total Pages: 03

, BCQ/D-16

. •

SALES PROMOTION AND PUBLIC RELATIONS

ASPSM-BC-506 Opt. (i)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्थ है ।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

- Answer the following:
- a) Nature of Sales Promotion
- (b) Games of Chance
- (c) Dealer listed promotion
- (d) Money Refund Order
- (e) After Sales services.निम्नलिखित के उत्तर लिखिए :(अ) विक्रय संवर्द्धन की प्रकृति
- (व) भाग्व के खेत
- (स) डॉलर भूची संबद्धेन (ह) मह्या कार्यों पानाच
- (र) मृत्य अपसी प्रस्ताव
- (ह) विक्रम उपरान्त सेवारों

Un X A

11256

			•
की व्याख्या कीजिये	विक्रय संवर्द्धन	objectives of	Define Sales
क्रीजिये ।	विक्रय संवर्द्धन की परिभाषा दीजिये। इसके महत्त्वों तथा	objectives of sales promotion.	Define Sales Promotion. Explain the importance and
	महत्त्वों तथा उ		importance
	उद्देश्यों	15	and

N

- دبر promotion. Explain different forms of consumer-oriented sales उपभोक्ता प्रेरित विक्रय संवर्द्धन क्रियाओं 왕, व्याख्या कोजिए ।
- advantages and limitations Write a note on exhibitions and fairs, also mention their समान प्रदर्शनियों तथा मेलों पर टिप्पणी 9 书 वर्णन क्लिय लिखिए । इसके ला<u>ध</u>ः तथा inni Fi
- \mathcal{G}_{i} 出事 Differentiate between trade shows and fashion shows. How they promote sales and public relations? किय तथा जनसम्पर्क का प्रदेशन तथा फैशन 왕<u>년</u> प्रदर्शन में संवद्भन अंतर की बिये होता ्रपं '-बताइय । ् इनस
- Explain the following:
- (a) Sales Promotion in India

5

- 3 निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए Limitations of Sales
- (E) विक्रय प्रतियोगितायें
- 9 विक्रय संवर्द्धन की सीमार्थ

- . 1 Explain the following:
- (a) Sales Contests
- <u>B</u> निम्निलिखित की व्याख्या कीजिए : Rebates and Rewards.

iji Ui

5

- (अ) विक्रय प्रतियोगितायें
- ब छूट तथा पुरस्कार ।
- œ भू 9 they are used and what are their advantages? Differentiate between free samples and free gifts. When सेम्पल तथा मुक्त उपहार में किया जाता है तथा इसके क्या लाभ हैं अंतर कीजिये । इनका प्रयोग
- # उपभोन्नता उत्पाद activities in consumer goods markets What are the reasons for rapid growth of sales promotion विकसित ्य वाजारों 3/ 웝 耳: अर्ग विक्रय संवद्धन बताइये । क्रियाओं के तावता

9

L-12560

NOH . NO.

Total Pages: 07

OBCQ D-16

ールか

INCOME TAX-I BC-501

Time : Three Hours

[Maximum Marks: 80

Note Q No. 1 is compulsory. Attempt any four questions from the remaining eight questions. All questions carry equal marks.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- 1. Explain the following in brief:
- (i) Income
- (ii) Previous Year
- iii) Tax Evasion
- iv) Commutation of Pension
- (apital Asset)
- (vi) Tax. Free Commercial Securities.3+3+3+3+2+2=16निम्निखित को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए :
- (i) आ
- 🖽 गत वर्ष
- ां।। कर वंचना
- 🔃) पंघान की एकमुश्त राशि

.09 15)L-12561

- 3 पूँजी सम्पत्ति
- (vi) कर-मुक्त व्यापरिक प्रतिभूतियाँ
- . purposes? Explain the incidence of residence on tax How is residence of assessees determined for many the tax समझाइए । निर्धारित किया जाता है ? निवास-स्थान का कर-दियन्त्र पर भार आयकर के liability. व्य करदाताओं का निवास-स्थान किम N N N N 16
- ယ Explain any fifteen items which are exempted from tax.

到 पन्द्रह मदों की व्याख्या कीन्ए 녴. 9 ㅂ. (<u>1</u> ગ્ય⊹ —

the financial year 2014-15: Shri Krishan Kumar has the following incomes during

 Ξ Income from business in Delhi. managed from USA 25,000

- Ξ in India, received in London Income from Pension for services rendered 15,000
- Ξ Income from assets in Nepal, received in 10,000
- (.\mathred{11}) Profits from business in Sri Lanka, deposited in a bank there 15,000

(V there, the profession was controlled from Income from profession in Kenya received 15.000

(FY) Profits on sale on Machinery in India. received in Nepal

(vii) Interest on UK Government Securities, half of which received in India 10.0005,000

श्री कृष्ण कुमार की वित्तीय वर्ष 2014-15 के लिए निम्न आयें (b) Not Ordinarily Resident; (c) Non-Resident. the assessment year 2015-16, if he is (a) Resident; Calculate the taxable Income of Shri Krishan Kumar for

- Ξ प्रबन्धित है दिल्ली के व्यापार की आय जो अमेरिका से
- Ξ भारत में की गयी सेवाओं के बदले लन्दन में प्राप्त पेशन से आव 25,000
- (iii) 15,000
- (IV.) श्रीलंका के व्यापार से लाभ ₹15,000, वहीं एक बैंक में जमा क्रिय नेपाल की सम्पत्ति से आय₹10,000, जो भारत में प्राप्त की।
- E केन्या के पेशे से वहीं पर प्राप्त आय ₹ 15,000, जो भारत से नियन्त्रित था ।
- (vi) प्राप्त हुए। भारत में मशीनरी के विक्रय से लाभ ₹10,000, जो नेपाल में

(2-09/16) L-12561

प्रकं. सरकार की प्रतिभूतियों पर ब्याज ₹ 5,000 जिसका आधाभाग भारत में प्राप्त हुआ।

श्री कृष्ण कुमार की कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 की कर-योग्य आय की गणना कीजिए, यदि वह (अ) निवासी है, (ब) असाधारण निवासी है तथा (स) अनिवासी है।

From the following information, find his taxable salary for the AY 2015-16:

Basic Salary ₹ 45,000 PM; dearness allowance ₹ 8,000 PM (60% considered for retirement benefits); Commission ₹ 4,000 PM, house rent allowance ₹ 6,000 PM, Medical Allowance ₹ 2,000 PM, tiffin allowance ₹ 3,000 PM and entertainment allowance 8,000 PM.

He resides in a rented accommodation paying a monthly rent of ₹ 8,000. With effect from 1st January, 2015 he was provided a rent free unfurnished house by the company. HRA was discontinued on the same day.

He and his company each contribute 15% of salary to recognised provident fund Interest credited during the year to RPF @ 9.5% is ₹ 60,000.

मिस्टर राम एक कम्पनी में दिल्ली में प्रबन्धक के पद पर सेवारत हैं । निम्न सूचनाओं से उसकी कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए कर-याय बेतन की गणना कीचिए : मूल वेतन ₹ 45,000 प्रति माह, महाँगाई भत्ता ₹ 8,000 प्रति माह (60% संवानिवृत्ति लाभ हेतु), कमीशन ₹ 4,000 प्रति माह, मकान किराया भत्ता ₹ 6,000 प्रति माह, चिकित्सा भत्ता ₹ 2,000 प्रति माह, यिकित्सा भत्ता ₹ 2,000 प्रति माह, प्रति माह, यिकित्सा भत्ता ₹ 3,000 प्रति माह, मनोरंजन भत्ता ₹ 3,000 प्रति माह, प्रति माह, प्रति माह ।

वह किराये के मकान में रहता है जिसके लिए वह ₹ 8,000 प्रति माह किराया देता है । । जनवरी, 2015 से उसे कम्मनी ने एक किराये से मुक्त असुसिञ्जत मकान दिया हुआ है । उसी दिन से मकान किराया भत्ता बन्द कर दिया गया । उसने और उसकी कम्मनी ने प्रमाणित प्रॉविडेन्ट फण्ड में प्रत्येक ने वेतन का 15% योगदान किया । प्रमाणित प्रॉविडेन्ट फण्ड में 9.5% की वार्षिक दर से ₹ 60,000 का ब्याज जमा हुआ।

6. (i) Define 'Annual value' and state the deductions that are allowed from the annual value in computing the income from house property.

10
वार्षिक मूल्य की परिभाषा दीजिए तथा मकान सम्पत्ति की आय निर्धारित करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटायी जाने वार्ला कटोतियों का वर्णन कीजिए।

L-12561

(ii) Write a note on Expenditure on Scintific Research.

वैज्ञानिक अ**नुसं**धान पर व्यय पर एक टिप्पणी तिखिए ।

- . What do you mean by the term 'Capital Gains' used in Income Tax Act? What are the rules regarding exemption of capital gains?

 16
 आयकर अधिनियम में प्रयोग किए गए 'पूँजी लाभ' शब्द से आपका क्या अभिप्राय है ? पूँजी लाभ की मुक्ति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं ?
- 8. Anil an ordinarily resident in India earned the following incomes during the financial year 2014-15

Ground Rent for land in Pathankot Interest on deposits with IFCI 500 Dividend from foreign company Rent from sub-letting a house Rent payable by Anil for the sub-let house Other Expenses incurred on this sub-let house 12,000 Winning from Race-course Interest on securities 4,000
--

अनिल जो भारत में साधारण निवासी हैं, को वित्तीय़ वेर्ष 2014-15 में निम्न आयें हुई हैं :

प्रतिभृतियों पर व्याज 4,000 कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 हेतु 'अन्य साधनों से आय' शीर्षक में अनिल की आय की गणना आपसे अपेक्षित है।	घुड़दौड़ जीत राशि	अन्य व्यय	शिकमी किराये पर दिए गए मकान पर किए गए	द्वारा देय किराया	शिकमी किरायेदारी पर दिए गए मकान का अनिल	शिकमी किरायेदार से मिला किराया	विदेशों कम्पनी सं लाभांश	IFCI में जमा पर ब्याज	पठानकोट में स्थित भूमि से किंगदा	पिकिस्तान में स्थित कृषि भूनि में आय	संचालक फोस	
4,000 शीर्षक	12,300	1,000		12,000		26,250	700	500	10.000	5,000	2,000	4

9. Explain the following:

- (i) Agricultural Income
- i) Difference between Tax Avoidance and Tax Planning
- (iii) Unabsorbed Depreciation.

5,6,5

निम्निलिखित को स्पष्ट कीजिए :

- (i) कृषि आय
- (ii) कर बचाव एवं कर नियोजन में अन्तर
- (iii) अशोधित हास ।

of Anil for the AY 2015-16.

2 3 00	
7,750 6 100	् फक्टरा खर्च ऑफिस खर्च
65,000	
10,000	मजदूरी
24,000	कच्चा माल की खरीद
2,000	तैयार माल
6,000	कच्चा माल
·••	31 दिसम्बर, 2014 को स्कन्ध
8,000	तैयार माल
4,000	कच्चाः माल
	1 जनवरी, 2014 को स्कन्ध :
<#	
	+ 25% पर निर्धारित है :
है। विक्रय मूल्य लागत	वितीय खातों में दर्शाया गया है
भि रिकॉसिलिंग विवरण जो	(स) लागत खातों द्वारा दर्शाया गया लाभ रिकॉसिलिंग विवरण जो
	गणना का विवरण ।
रेव्यय पर निर्माण लागत की	
म्भिक लागत तथा फैक्टरी	
	(अ) लाभ-हानि खाता
	निम्नित्खित विवरण से तैयार कीजिए :
	Office Expenses
7,750	Factory Expertses
65,000	Sales
10,000	Wages
24,000	Purchase of Raw Material
2,000	Finished Goods
6,000	Raw materials
	Stock on 31st Dec., 2014
8,000	Finished Goods
4,000	Raw materials
Rs.	Stock on 1 st Jan., 2014:

Roll No. Total Pages : 08

OBCQ/D-16

12562

COST ACCOUNTING-I

BC-502

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 80]

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.
All questions carry equal marks.
कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्थ है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- **1.** Compulsory Question:
- n :

16

) What are the types of wastage of material?

Define and classify the term Cost Centre.

- (c) Give the treatment of idle time cost.
- d) Explain the distribution scheme of production overheads.
- (e) Describe the advantage of Cost Sheet
- f) Give proforma of Reconciliation Statement.

अनिवार्य प्रश्न :

- (अ) लागत केन्द्र शब्द की परिभाषा दीजिए तथा वर्गीकरण कीजिए।
- (ब) सामग्री की बर्बादी के कितने प्रकार हैं ?
- (स) निष्क्रिय समय लागत उपचार (ट्रीटमेंट) दीजिए ।

- उत्पादन उपरिव्यय की वितरण योजना का वर्णन फीजिए।
- (સુ (સુ लागत-पत्र के लाभ बताइए ।
- (फ) समझौता विवरण का प्रारूप दीजिए।
- तथा बुद्धिमता तथा आर्थिक प्रबंधन के लिए हैं।'' वर्णन कीजिए। ''लागत खाते एक फेक्टरी के निर्माण में मिनव्ययता की कुँजी management of a factory." Discuss. are indispensable to the intelligent and economical "Cost accounts are key to economy in manufacture and
- relevance to Decision-making and Control. लागत की परिभाषा दीजिए तथा निर्णयन तथा नियंत्रण प्रासंगिकता के अनुसार इसका वर्गीकरण कीजिए। Define cost and give its classification according to
- (a) Explain the difference between Store ladger and Bin card. स्टोर लेजर तथा बिन कार्ड में अन्तर बताइए ।
- <u></u> and Issue of materials in factory during The following are the particulars of the Receipts March, 2014:

а	14 Rut	8 Issued 13 Receiv	/arch 1 Ope
a work order	14 Ruturn of surplus from	8 Issued 13 Received from Vendor	March 1 Opening Balance
per kg	per kg 15 k Rs: 24.00	250 kg 200 kg @ Rs. 24.50	500 kg @ Rs. 25

प्रति किग्रा.	
200 किग्रा., @ 24.50 रु.	13 वेण्डर से प्राप्त किए 2
250 किग्रा.	
प्रति किग्रा.	
500 किग्रा., @ 25 रु	१ प्रारम्भिक शेष 5
320 किग्रा., @ 24.31 रु.	25 बेण्डर से प्राप्त 3
	मार्च
	निम्नलिखित विवरण हैं :
निर्गमन तथा प्राप्तियों के	मार्च, 2014 में फैक्टरी में सामग्री निर्गमन तथा प्राप्तियों के
nethod. 6+10	of above material using FIFO method.
dger Account in respect	Write out the complete Store Ladger Account in respect
	another shortage of 8 kg.
g and on 27th March	there was a shortage of 5 kg and on 27th
that on 15th March	The store verification noted that on 15th
50 kg	29 Return to Vendor
per kg	
100 kg @ Rs. 25.00	28 Received from Vendor
per kg	a work order
12 kg @ Rs. 24.50	27 Ruturn of surplus from
112 kg	26 Issued
per kg	
320 kg @ Rs. 24.31	25 Received from Vendor
304 kg	24 Issued
per kg	
240 kg @ Rs. 24.37	20 Received from Vendor
180 kg	16 Issued

2

- कार्य आदश से बचत वापसी 15 किया., @ 24.00 र. मत किया
- निर्मिन 180 किया
- 20 वेण्डर से स्र 240 किया., (@ 24.37 रु. प्रति किया
- वेण्डर से 되모

26

निर्गिपत

112 किग्र

5

27 कार्य आदेश से बचत्र वापसी

- 304 किया
- 320 किया., @ 24.31 रु. प्रति किया
- 28 वेण्डर से प्राप्त
- 100 किया., @ 25.00 रु. 12 किया., @ 24.50 रु. प्रति किग्रा.
- 29 वेण्डर को 50 किया

प्रति किया

- स्टोर में सत्यापन करने से ज्ञात हुआ कि 15 मार्च को उनका स्टोरेज ५ किग्रा. था तथा २७ मार्च को अन्य स्टोरेज 8 किग्रा
- FIFO विधि के प्रयोग से उपर्युक्त सामग्री के स्टोर लेजर खाता बनाइए । संदर्भ में पूर्ण
- 'n as cost of living bonus, for the work done. He was under Halsey Premium Plan and received 10 paise per hour what would be the differences? of that labour per hour? If he is paid under Rowan Plan. which he completed in 6 hours. He is given 30% of allotted a piece of work to be completed in 8 hours A worker get wages of Rs. 12 in a week of 48 hours bonus for the time saved. What would be the total income

- कं अन्तर्गत भुगतान किया जाता है तो अन्तर क्या होना चाहिए ? की प्रति घंटा कुल आमदनी क्या होनी चाहिए ? यदि, उसं रोवन प्लान घण्टे में पूर्ण करने के तिरु एक काम दिया गया जो उसने 6 घंटे में पूर्ण बोनस की लागत के रूप में 10 पैमे प्रति घंटे प्राप्त करता है। उसे 8 एक कार्यकर्ता हाल्से प्रीनियम योजना के अन्तर्गत सप्ताह के 48 घण्टे में कर दिया। वर्च समय के लिए उसे 30% बोनस दिया गया। उसश्रमिक 12 रु. मजदूरी प्राप्त करता है तथा कियं गये कार्य के लिए लिविंग
- Define Absorption. Explain Accounting and Absorption कीजिए । of Administrative overheads and Selling and Distribution विक्रय एवं वितरण उपरिव्यय का लेखा तथा अवशोषण का वर्णन Overheads अवशोषण की परिभाषा दीजिए । प्रशासनिक आवरहेड्स
- . 1 लागत अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए । लागत अंकेक्षण Financial Audit? Define Cost Audit. How does Cost Audit differ from अंकेक्षण से केंस्रे भिन हैं ? वित्तीय
- œ of commodity 'X', you are required to ascertain: From the following information relating to the production
- (b) (a) Cost of production Value of material used
- <u>C</u> Cost of sales
- Profit per ton of commodity Vot provit

'n

वस्त् X के उत्पादन से संबंधित निम्नलिखित सूचना से आपको	were produced during the period.	to 75 paise per ton sold. 12,800 tons of commodities	Discount allowed, advertising and selling expenses amount	Direct wages 1	Cost of factory supervision	Sale of Finished Goods 3.	Work in Progress Closing	Work in Progress Opening	Closing Stock of Finished Goods (1600 tons)	Closing Stock of Raw Material	Opening Stock of Finished Goods (800 tons)	Opening Stock of Raw Material	Rents, Rates and Insurance of Factory	Carriage Inward	Purchase of Raw Material
र्भ आपको -	16	nodities	amount	1,10,000	8,800	3,30,000	17,600	5,280	35,200	24,460	17,600	22,000	44,000	1,580	1,32,000

(अ) प्रयुक्त सामग्री का मूल्य

निश्चित करना

nΨ

(ब) उत्पादन लागत

(स) विक्रय लागत

(द) शुद्ध लाभ

इ) बस्तु का प्रति टन लाभ ।

अव 길 के क्य 9 12 त्यान. 왕(의왕 तैयार माल का विक्रय प्रारम्भिक प्रक्रियारत काय नेवार माल (1600 टन) का पैसे प्रति टन। इस अवधि में 12,800 टन वस्तुएँ उत्पादित की विक्रय पर कटोती भत्ता, विज्ञापन तथा विक्रय खर्च राशि 75 प्रत्यक्ष मजदूरी फैक्टरी निरीक्षण की लागत अन्तिम प्रक्रियारत कार्व मामग्री (800 टन) का प्रारम्भिक स्टॉक माल का अन्तिम स्टॉक माल का प्रारम्भिक स्टॉक दर नथा फेक्टरों का बीमा <u>+</u> अतिम 1,10,000 3,30,000 1.32,000 22,000 44,000 17,600 17,600 35,200 24,460 8,800 5,280 1.580

- 9. From the following particulars, prepare:
- i) Profit and Loss Account
- A Statement of Cost of Manufacture calculating factory overhead at 25% of prime cost and office overhead at 75% of factory overhead
- A Statement Reconciling the profit shown by the Cost Accounts with that shown by the Financial Accounts. The selling price is fixed at cost + 25%.

<u>C</u>

Roll No.

Total Pages: 07

OBCQ/D-16

ニシハ

MANAGEMENT ACCOUNTING AND FINANCIAL MANAGEMENT-I BC-503

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.

Attempt four more questions from remaining eight questions carrying 16 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य हैं । शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है ।

(Compulsory Question) (अनिवार्य प्रश्न)

वित्तीय प्रबन्ध की	(iii) Ohiectives of P	(m) Colectives of Iv
	वित्ताय प्रबन्ध को परिभाषा दोजिए	াৰনাথ সুৰন্ধ কা দাংপাথা বাভিচ্ (iii) Objectives of Ratio Analysis.

. an	(Fixed Assets/Proprietors Fund)
ा प्राप्त प्रमुख्य क्या के प्रमुख्य अकी प्राप्त प्राप्ताः के विश्वादा क्या	(iii) Proprietors Ratio 0.75
्रा है 7 एक श्रेष्ट विनीय गोजन के पिटाट	C.I compared to the compared t
principles of a sound financial plan. 4,12	Tonid Dotio
. What do you mean by financial planning? What are the	(i) Current Ratio 2.5 6.
	From the following information, prepare a Balance Sheet:
रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? इसे कैसे तैयार किया जा सकता है ?	
. What is Cash Flow Statement? How is it prepared? 6,10	निधार विवरण क्या ० १ इसके उद्देव तथा सामाओं का वर्णन कीजिए ।
	विनीय विकास क्या है ? हान्ये उनेपा उक्ष केन्यू हैं
(vii) लम्बी अवधि का ऋण तथा अवास्तविक सम्पति नहीं है।	limitations. 6,10
(vi) बेंक अधिविकर्ष 10,000	What is Financial Statement? Discuss its objectives and
(v) सींचिति तथा आधिक्य 40,000	
(iv) कार्यशील पूंजी 60,000	- /
	प्रबन्धकीय लेखांकन से आपका क्या अभिप्राय है ? प्रवन्धकीय
ч.	rinancial Accounting. 6,10
(स्थाई सम्पत्तियाँ/स्वामी के फण्ड)	Element Accounting and
(iii) स्वामित्व अनुपात 0.75	
(ii) तंरल अनुपात ्	
(i) चालू अनुपात 2.5	पूंजी बजिटिंग की सीमाएँ ।
निम्नलिखित सूचनाओं से एक स्थिति-विवरण बनाइए :	(vi) Limitations of Capital Budgeting.
(vii) There is no long term loan or fictitious asses	अल्प-पूंजीकरण ।
(vi) Bank Overdraft 10,000	(v) Under-capitalisation. 2
(v) Reserve and Surplus 40,000	निधि प्रवाह विवरण तथा रोकड़ प्रवाह विवरण में अन्तर ।
(iv) Working Capital 60,000	Flow Statement. 3
~ ₩	(iv) Difference between Fund Flow Statement and Cash

(iii)

From

(3-20/6) L-12563

2

- 7. From the following balances of X Ltd. on 31st December, 2004 and 2005, you are required to prepare:
- (a) A schedule of changes in Working Capital.
- (b) Fund Flow Statement

Liabilities	2004	2005	Assets	2014	2005
	~ ¥	All		∕ •¥	∠\
Share Capital	50,000	50,000	Goodwill	6,000	5,000
General Reserve	7,000	9,000	Building	20,000	18,000
P & L Account	8,000	6.500	Investments	5,000	6,500
Creditors	4,000	2.700	Plant	18.500	18,000
Bills Payable	600	100	Stock	15.000	11,700
Provision for	8,000	9,000	Bills	1,000	1,600
taxation			Receivable		
Provision for	200	300	Debtors	9,000	9,500
debts			Cash at Bank	3,300	7,600
	77.890	77.900		800 77,900	77,900

Additional Information:

- (i) Depreciation charged on Plant was Rs. 2,000 and on Building Rs. 2,000.
- (ii) Provision for faxation of Rs. 9,500 was made during the year 2005.
- Interior the develop Rs. 4,000 was paid during the year 1995.

X Ltd. के निम्निलिखित शेषों से तैयार कीजिए :

- (अ) कार्यशील पूंजी में परिवर्तन की अनुसूची
- (ब) निधि प्रवाह विवरण :

दायित्व	2004	2005	सम्पनियाँ	2014	2005
	∕ ¥I	∕ #		∕ ¥i	∕ ¥
अंश पृंजी	50,000	50,000	ख्याति	6,000	5,000
सामान्य संचय	7,000	9,000	भव न	20,000	18.000
लाभ-हानि खाता	8,000	6,500	निवेश	5.000	6,500
लेनदार	4,000	2,700	स्लाटं	18,500	18,000
देय बिल	600	400	स्टॉक	15,000	11,700
कर के लिए प्रावधान	8,000	9,000	प्राप्य विल	1,000	1,600
संदिग्ध ऋणों के लिये			देनदार	9,000	9,500
प्रावधान	200	300	बैंक में रोकड़	3,300	7,600
	77,800	77,900		77,800	77,900
अतिरिक्त मचन	•				

आतीरक्त सूचना :

- (i) प्लांट पर ह्रास 2,000 रु. तथा भवन पर ह्रास2,000 रु. ।
- (ii) वर्ष 2005 में, कर के लिए 9,500 रु. का प्रावधान किया गया ।
- (iii) 4,000 रु. अन्तरिम लाभांश 2005 में दिया गया।
- 8. What is over capitalisation? What are its causes ?6,10 अतिपूंजीकरण क्या है ? इसके क्या कारण है ?

9. A choice is to be made between two competing proposals which require an equal investment of ₹ 50,000 and are expected to generate net cash flows as under:

6	S	4	ω	2		Year
6,000	12,000	Ni Ni	10,000	15,000	25,000	Project I (₹)
4,000	8,000	25,000	18,000	12,000	10,000	Project II (₹)

The cost of capital of the company is 10%. Which project should be chosen under:

- (a) Payback Period
- (b) NPV Method.

Discount factors at 10% are, 0.909, 0.826, 0.751, 0.683, 0.621 and 0.564 for the years 1, 2, 3, 4, 5, 6 respectively. **8,8** दो प्रतियोगी परियोजनाएँ, जिनमें बराबर निवेश 50,000 रु. की आडस्यकता है, में चयन करना है। अपेक्षित रोकड़ प्रवाह निम्न प्रकार है:

6	5	4	ယ	2		वर्ष
6,000	12,000	शून्य	10,000	15,000	25,000	परियोजना I (₹)
4,000	8,000	25,000	18,000	12,000	10,000	परियोजना II (र

कम्पनी की पूर्वः लागत 10% है। किस परियोजना का चयन किया जाना चाहिए :

- (अ) अदावगी अवधि
- (ब) शुद्धं वर्तमान मूल्य ।

करोती दर 10% पर इस प्रकार है :

0.909. 0.826, 0.751, 0.683, 0.621 तथा 0.564 क्रमश: 1, 2,

3. 4. 5, 6 वर्षों के लिए।

L-12563

Roll No. Total Pages : 03

OBCQ/D-16

BUSINESS ENVIRONMENT-I BC-504

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Q. No. 1 is compulsory. Attempt any four more questions from remaining eight questions. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । शेष आठ प्रश्नों में सं कोई

चार प्रश्न और कीजिए।

1. Compulsory Question:

- (i) Explain relationship between Business and Environment.
- (ii) What is Industrial Policy?
- (iii) Give three arguments in favour of Privatisation. 3
- (iv) Explain any three causes of increase in Fiscal deficit.
- (v) Write any two features of National Income of India.
- (vi) Explain two causes of social injustice in India. 2

अनिवार्य प्रश्न :

- व्यवसाय एवं वातावरण के मध्य संबंध की व्याख्या कीजिए।
- (ii) औद्योगिक नीति क्या है ?
- (iii) निजीकरण के पक्ष में कोई तीन तर्क दीजिए ।
- (iv) राजकोषीय घाटं के बढ़ने के कोई तीन कारणों की व्याख्या कीजिए ।
- (v) भारत की राष्ट्रीय आय की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- vi) सामाजिक अन्याय के कोई **दो** कारण बताइए ।
- Explain the components of business environment in detail.
 व्यावसायिक वातावरण के घटकों का विस्तृत वर्णन कीजिए । 16
- What is meant by capital formation ? What is its importance in economic development ?
 पूँजी निर्माण से क्या अभिप्राय है ? आर्थिक विकास में इसका क्या महत्त्व है ?
- 4. Mention main causes of poverty in India. Also explain the steps taken by government to eradicate poverty in India.

 8,8

 भारत में निर्धनता के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए । भारत में गरीबी कम करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों की व्याख्या भी कीजिए।

- 5. Define Industrial Sickness. Explain in detail the causes of Industrial Sickness.
 4,12
 औद्योगिक रुग्णता की परिभाषा दीजिए । औद्योगिक रुग्णता के कारणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए ।
- 6. Mention the instruments of Monetary Policy used in India.
 भारत में जिन मोद्रिक संयंत्रों का प्रयोग किया जाता है, उनकी विवेचना कीजिए।
 16
 7 Critically explain chiectives and working of Industrial
- Critically explain objectives and working of Industrial Licensing Policy.
 अौद्योगिक लाइसेंसिंग नीति के उद्देश्यों व कार्यप्रणाली की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए ।
- **8.** Write short notes on the following:

% %

- Special Economic Zones
- (b) Objectives of SEBI.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) विशेष आर्थिक क्षेत्र
- (ब) सेबी के उद्देश्य ।
- 9. What do you mean by inflation? Discuss its causes. How can it be controlled?
 4,6,6
 मुद्रास्फीति से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके कारणों की चर्चा कीजिए । इसे कैसे नियंत्रित किया जा सकता है ?

- Distinguish between geometric transformation and coordinate transformation with example.

 9
 उदाहरणों द्वारा ज्यामितीय रूपान्तरण तथा समन्वय रूपान्तरण में
- 9. Write notes on the following
- i) Video Cards (i.e., VGA, XGA)
- (b) Display System
- c) Plotters.

निम्नेलिखित पर टिप्पीणयाँ लिखिए

- (अ) वीडियो कार्ड्स (i.e., VGA, XGA)
- (ब) डिस्प्ले सिस्टम
- स) प्लॉटर्स ।

Roll No. Total Pages : 04

OBCQ/D-16

COMPUTER APPLICATION BC-505

Computer Aided Design

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 45

Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.

All questions carry equal marks. कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य

है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- 1. Short answer type question (compulsory question):
- (a) How is AUTOCAD used in electronics design?
- (b) List some common toolbars used in AUTOCAD software.
- (c) Define a color palette.
- (d) How can you create a user interface in AUTOCAD software?
- (e) Explain the working of Joystick.
- Write the default unit of AUTOCAD software.

11/2×6

[2577(TR)

550

(2-11/3) L-12577(T

3 --

सक्षिप्त उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य प्रश्न) :

- (अ) AUTOCAD इलेक्ट्रॉनिक डिजाइन में कैसे प्रयोग किया जाता है ?
- (ब) AUTOCAD सॉफ्टवेयर में प्रयुक्त कुछ सामान्य टूलबार की सूची बनाइए ।
- (स) कलर पैलेट की परिभाषा दीजिए।
- (द) AUTOCAD सॉफ्टवेयर में यूजर इन्टरफेस का प्रयोग आप कैसे कर सकते हैं ?
- (इ) जॉयस्टिक की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए ।
- (फ) AUTOCAD सॉफ्टवेयर की डिफाल्ट इकाई लिखिए ।
- 2. Differentiate the following:
- a) Image Resolution and Screen Resolution
- (b) Aspect ratio and Refresh rate. 41/5,41/ निर्मालिखित में अंतर कीजिए :
- (अ) इमेज रेसोल्यूशन तथा स्क्रीन रेसोल्युशन
- (ब) एस्पेक्ट रेशो तथा रिफ्रेश रेट ।
- Derive the transformation that rotates an object point by an angle 60° about the origin. Also write matrix representation for this rotation.

 9
 उस रूपान्तरण को व्युत्पन्न कीजिए जो मूल बिन्दु के आसपास 60° के कोण पर वस्तु को घुमाता है । इस परिक्रमण के लिए आव्यूह प्रदर्शन भी लिखिए ।

.7

- . Draw a straight line from point (5, 10) to point (15, 30) using simple digital differential analyzer (DDA) method.
 9
 साधारण डिजिटल विभेदीय विश्लेषक (DDA) विधि से बिन्दु (5, 10) से बिन्दु (15, 30) तक एक सीधी रेखा खींचिए।
- **5.** Explain the following:
- (a) Polygon Clipping
- (b) Area Filling. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
- (अ) बहुभुज क्लिपिंग
- (ब) एरिया फिलिंग ।
- 6. Explain the working and technological aspect of the following output devices:
- a) Light Emitting Diode (LED)
- (b) Liquid Crystal Device (LCD). 4½,4½ निम्निलिखित आउटपुट डिबाइस की कार्यप्रणाली तथा तकनीिक पहलुओं का वर्णन कीजिए :
- (अ) प्रकाश उत्सर्जन डायोड (LED)
- (ब) द्रव क्रिस्टल डिवाइस (LCD)
- Draw a chair using AUTOCAD commands. 9
 AUTOCAD कमांड का प्रयोग करके एक कुर्सी का चित्र
 खींचिए ।

Coll No.

Total Pages: 03

OBCQ/D-16

12581

	PROPERTY
PPI-BC-505	PROPERTY AND LIABILITY INSURANCE
	INSURANCE

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

				-							Note
Company of Chaptific and All Riel Incurrence 3	(iii) Boiler Machinery Insurance 3	(ii) Medical Benefit Insurance 3	(i) Non-Insurable Risk 3	Write notes on the following:	उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है ।	6 प्रश्न हैं। शोष आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के	कुल पाँच प्रश्न कीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें	marks.	remaining eight questions. Each question carries 16	parts is compulsory. Attempt four questions from the	Note: Attempt Five questions in all. Q. No. 1 consisting of 6

निम्नलिखित पर संक्षिप टिप्पणियाँ लिखिए :

	(A)			س		
	Write notes on the following: (a) Budgetary Covers 4	What is Re-Insurance? Explain various methods of Reinsurance. 16 पुनर्बीमा से क्या अभिप्राय है ? पुनर्बीमा की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।	evaluation ? सम्पत्ति बीमा में जोखिम के मूल्यांकन की प्रक्रिया बताइये । जोखिम मूल्यांकन में कौन-कौनसी चुनौतीपूर्ण बातें हैं ?	Describe the procedure of evaluation of risk in Property Insurance. What are the challenging issues in risk	Define Insurance. Explain its essential features. 16 बीमा की परिभाषा दीजिए । इसके आवश्यक लक्षणों की व्याख्या कीजिए ।	 (ii) चिकित्सा लाभ बीमा (iii) बॉयलर मशीनरी बीमा (iv) विशिष्ट और सभी जोखिम बीमा की अवधारणा (v) बेईमानी बीमा (vi) चोरी बीमा ।
	9.	œ		.7	6.	
लिखित का विस्तृत वर्णन कीजिए :	Explain in detail the following: (a) Medical Benefit Insurance 8 (b) Legal Position of Insurance Agent 8	Explain the nature of property and liability insurance. Describe the various types of Property Insurance. 16 सम्पत्ति एवं देयता बीमा की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। सम्पत्ति बीमा के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?	auto insurance. ऑटो बीमा क्या है ? ऑटो बीमा में दावों के समझौतों को समझाइए।	मामले में बीमा एजेंट की स्थिति का भी वर्णन कीजिए । What is Auto Insurance ? Explain claim settlement in	Discuss the procedure of obtaining liability insurance. Also describe the position of insurance agent in case of liability insurance. 16 देयता बीमा प्राप्त करने की प्रक्रिया को समझाइये। देयता बीमा के	निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : (अ) बजटरी कवर (ब) विमानन बीमा (स) तबाही बीमा (द) निवास गृह सम्पत्ति हानि ।

7581

Total Pages: 7

BCQ/S-16

21130-S

INCOME TAX Paper-I

Time Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting at least one questions from each unit but not more than two questions from any unit. All questions carry equal marks.

कुल **पाँच प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से कम-से-कम एक एवं अधिकतम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I (इकाई-I)

- Write short notes:
- (a) Tax Planning.
- (b) Tax Evasion.
- (c) Tax Avoidance.

16

टिम्मणियौँ लिखिए :

(क) कर नियोजन।

- (ख) कर अपवंचन।
- (ग) कर बचाव।

21130-S/300/KD/392

- status of an assessee." Discuss in detail "The incidence of Income tax depends upon the residential
- करता है।" वर्णन करें। ''कर-दायित्व का निर्धारण करदाता की निवासीय स्थिति पर निर्भर
- Define Annual Value. What are the criteria for determining the Annual value?
- क्या मानदंड हैं? वार्षिक मूल्य की परिभाषा दीजिए। वार्षिक मूल्य निर्धारित करने के
- ₹ 19,800. She has been provided with a rent free house child for 3 children. Her employer's and her own ₹ 1,00,000). small car for official as well as personal purposes. She paid ₹ 40,000. She has also been provided with the facility of with fair rental value of ₹ 72,000 p.a. Cost of furniture contribution to RPF ₹ 35,000 each. Interest on RPF @ 11% allowance ₹ 1.200 pm; education allowance ₹ 250 pm per pm (under the term of employement); entertainment a basic salary of ₹ 15,000 pm, dearness allowance ₹ 6,000 Smt. Rita is employed in a company at Pune and drawing LIC premium of ₹ 4.000 on her own life (sum assured

Compute her taxable salary for the A.Y. 2015-16.

शर्तों के अधीन), मनोरंजन भत्ता ₹ 1,200 प्रति मह. बच्चों की वेतन प्रति माह पा रही हैं, महँगाई भत्ता ₹ 6,000 प्रति मह (सेवा शिक्षा का भत्ता ₹ 250 प्रति माह प्रति बच्चा तीन बच्चों के लिए श्रीमती रीटा एक कंपनी में पुणे में सेवारत हैं, वे ₹ 15.000 मूल

> प्रीमियम राशि ₹ 4,000 का भुगतान किया (बीमित राशि ₹ हैं। उन्होंने अपने जीवन पर जीवन बीमा पॉलिसी ली हैं। उसकी उन्हें एक छोटी कार कार्यालय तथा निजी दोनों कार्यों के लिए दी वार्षिक है। फर्नीचर की लागत ₹ 40,000 है। उनके नियंक्ता ने मकान मिला हुआ है जिसका उचित किराया मूल्य ₹ 72.000 11% की दर से ₹ 19,800 ब्याज मिला। उन्हें किराये से मुक्त ₹ 35,000 प्रत्येक ने अंशदान किया। प्रमाणित भविष्य निधि में उन्होंने तथा उनके नियोक्ता दोनों ने प्रमाणित भविष्य

गणना कीजिए। कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए उनकी करयोग्य आय की

UNIT-II (इकाई-II)

- Ç Write short notes on the following:
- Cost of Bonus shares.
- (c) Bond washing transcation. (b) Capital gain exempted under section 54F.

निम पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) बोनस अंशों की लागत।

(ख) थारा 54F के अन्तर्गत करमुक्त पूंजी लाभ।

(ग) दिखावटी लेन-देन।

8

²1130-S/300/KD/392

Γ.Ο.

16

[P.T.O.

- 9 Compute Taxable Income and Gross Tax liability of Shri particulars: Mohan for the assessment year 2015-16 from the following
- Gross Salary ₹ 5,00,000
- **b** Rent from House Property ₹ 60,000
- <u>c</u> Interest received from Bank deposit ₹ 10,800.
- **a** Income from Horse Race ₹ 20,000.
- <u>e</u> Agriculture Income ₹ 20,000.
- \oplus Long-term Capital Loss ₹ 25,000.
- **®** Short-term Capital Gain ₹ 40,000
- Ξ Interest on Kisan Vikas Patra ₹ 5,000
- Ξ LIC Premium paid by Shri Mohan out of his Agriculture Income. ₹ 10,000.

काजिए: मोहन की करयोग्य आय तथा सकल कर-दियत्व की गणना कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए निम्नांकित विवरणों শ

- (क) सकल वत्न ₹ 5.00.000
- (ख) मकान सम्मति से किराया ₹ 60,000
- (ग) बैंक जमा पर प्राप्त ब्याज ₹ 10,800.
- (घ) घुड़दौड़ से आय ₹ 20,000.
- (ङ) कृषि आय ₹ 20,000
- 21130-S/300/KD/392

- (च) दीर्घकालीन पूंजी हानि ₹ 25,000.
- (छ) अल्पकालीन पूंजी लाभ ₹ 40,000.
- (ज) किसान विकास-पत्र पर ब्याज ₹ 5,000
- (झ) श्री मोहन ने कृषि आय से जीवन बीमा प्रीमियम का भुगतान किया ₹ 10,000.
- .7 year the particulars of income of the firm are given below: A, B and C are equal partners in a firm. For the previous
- (a) Profit from business after debiting remuneration to partners ₹ 2,00,000.
- <u>(þ</u> Long-term Capital Gain ₹ 1,00,000.
- <u>©</u> Interest on Bank Deposit ₹ 50,000.
- **a** Remuneration to Partners ₹ 1,80,000
- <u>e</u> Unabsorbed Depreciation ₹ 30,000
- \oplus B/F Business Loss ₹ 2,00,000
- 9 Capital Gain invested in specified assets ₹ 30,000
- Ξ Amount deposited in Capital Gain A/c scheme, 1988 ₹ 30,000

Compute Total Income and Tax liability of the firm

16

S

(क) व्यापार से ₹ 2,00,000. लाभ (साझेदारों का वेतन घटाने 왕 <u>ब</u>ार)

(ख) दीर्घकालीन पूंजी लाभ ₹ 1,00,000.

(ग) बैंक जमा पर ब्याज ₹ 50,000.

(घ) साझेदारों को पारिश्रमिक ₹ 1,80,000.

(ङ) अशोधित हास ₹ 30.000.

(च) आगे लाई गई व्यापारिक हानि ₹ 2.00.000.

(छ) निर्दिष्ट सम्पत्तियों में विनियोग ₹ 30.000.

(ज) पूंजी लाभ खाता म्कीम 1988 में जमा ₹ 30,000.

म, की कुल आय एवं कर-दायित्व की गणना करें।

UNIT-III (इकाई-III)

œ Under what circumstances income of other persons can be treated as income of the assessee under Income Tax Act?

आयकर अधिनियम के अन्तर्गत दूसरे की ᆧ: करदाता की आय मानी जाती है? आय किन परिस्थितियों

> 9. Explain briefly the different methods it assessment. कर-निर्धारण को विध्न विध्व ᅦ 11 मनझ इए

> > 16

Explain the general principles of imposing penalty. अर्थ दण्ड लगाने के मन्द्र मिद्धन बताइए।

16

10.

6

21130-S/300/KD/392

oll No.

Total Pages: 3

BCQ/S-16

21133-S

BUSINESS ENVIRONMENT

Paper: IV

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt *five* questions in all, selecting *one* question but not more than *two* questions from any Unit. All questions carry equal marks.

नोट : प्रत्येक इकाई से न्यूनतम एक तथा अधिकतम दो प्रश्नों का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I (इकाई-I)

- "That company can grow which adapts to the changing environment". Comment.
 "वह कंपनी उन्नित कर सकती है, जो कि बदलते वातावरण को अपना लेती है।" टिप्पणी कीजिए।
- 2. State the present position of unemployment in India. Explain the efforts undertaken by the government to increase employment.
- भारत में बेरोजगारी की वर्तमान स्थिति को बताइए। सरकार द्वारा रोजगार को बढ़ाने के लिए किए गए प्रयासों के बारे में समझाइए। 3. What do you mean by regional imbalances? Critically
- examine different measures undertaken by the government to remove regional imbalances in India. क्षेत्रीय असंतुलनों से आपका क्या तात्पर्य है? भारत में क्षेत्रीय असंतुलनों को दूर करने के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए विभिन्न उपायों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

21133-S/200/KD/86/Trans.

[P.T.O.

लिए उत्तरदायी कारकों को समझाइए। समानांतर अर्थव्यवस्था से आपका क्या अर्थ है? इसकी उन्ति के factors responsible for its growth. What do you mean by the parallel economy? Explain the

UNIT-II (奪兩境-II)

- 'n भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन Critically examine the Monetary Policy of Reserve Bank of
- 9 वर्तमान स्थिति पर चर्चा कीजिए। इसमें सुधार हेतु उपायों के सुझाव position of foreign investment in India. Give suggestions to विदेशी निवेश का क्या अर्थ हैं? भारत में विदेशी निवेश की What is meant by foreign investment? Discuss the present
- .7 समीक्षात्मक रूप से समझाइए। भारत की औद्योगिक लाइसेंसिंग नीति के उद्देश्यों तथा कार्यों को Critically explain the objectives and working of Industrial Licensing Policy of India.

UNIT-III (\$本時-III)

- œ विदेशी व्यापार की मात्रा, दिशा तथा संयोजन से आपका क्या अर्थ countries in world trade. of foreign trade? Explain the problems of developing What do you mean by volume, direction and composition
- हैं? विश्व व्यापार में विकासशील राष्ट्रों की समस्याओं के बारे में समझाइए।

- 9 कार्यों को करने में कहाँ तक सफल रहा है? इसकी (IMF) सदस्यता से भारत ने क्या लाभ प्राप्त किए हैं। अंतर्राष्ट्रीय मुद्राकोष (IMF) के What benefits India has received from the membership of How far has it been successful in discharging its functions? Explain the functions of International Monetary Fund (IMF). कार्यों को समझाइए। यह अपने
- 10. Write a note on World Trade Organization (WTO) and विश्व व्यापार संगठन (WTO) पर एक नोट लिखिए तथा गैट explain the difference between GATT and WTO. (GATT) व डब्लू.टी.ओ. (WTO) के बीच के अंतर को समझाइए।

21133-S/200/KD/86